LA QUARTA PARTIDA.

matrimonium, ut unus in vita alterius possit alterius numerus: sed inter infideles est initiatum, et consummatum, sed non ratum: et ideo factio divortio, possunt alii copulari. Hoc dicit.

(1) *Que son, comienço, e acabamiento.* Habes ergo, quod inter infideles est verum matrimonium, licet non sicutum, et idem habetur in cap. *quanto 7. de divorcio.* et dicit Bald. in l. *si qua, C. de secund. nupt.* quod matrimonium inter infideles non est de jure Divino; sed de jure gentium, et habent filios in potestate.

(2) *Los Christianos.* Baptismus enim primum fidei sacramentum est firmum, et stabile fundamentum, quo posito, quod semel habatum est, nunquam amittitur, ut in dicto cap. *quanto 7. et in cap. sic ut 161. de consecr. dist. 4.* et ideo sacramentum matrimonii desperatamente indissoluble est, sicut et ipsum fundamentum. Haec sunt dicta Gofredi, Hostiens. Joann. And. in dicto cap. *quanto*, et additio que dixi supra ead. Part. tit. 2. l. 7.

LEY V.—En que manera an los Casamientos comienço, e firmendum, e acabamiento.

Han comienço los casamientos, en los desposorios que son fechos por palabras de futuro, o de presente (a), consintiendo derechamente, el uno en el otro, aquellos que se desposan. Pero en el desposorio que es hecho por palabras de presente, a tal firmeza, que non se pueden departir los que assi fuessen desposados: fueras ende en una manera, si alguno dellos entrasse en Orden de Religion (1), ante que se ayuntassen carnalmente, segund dize el Titulo de los Casamientos. E rescribe el matrimonio firmendum (2), e acabamiento, quando el marido, e la muger, se ayuntan carnalmente: de manera que siempre finca firme el casamiento, muger acaesciesse que los ouiesse a departir por razon de adulterio (3), segund dize en la ley que comienza: Propriamente.

(a) Véase nuestra nota á la L. 2, tit. 4 de esta Partida.

LEX V.—Initium matrimonii sunt sponsalia de futuro, ratitudo est de presenti, consummatio autem est in carnali copula. Hoc dicit.

(1) *Orden de Religion.* Ut in cap. *ex publico 7. de convers. conjug.* et in cap. *desponsatam*, ubi vide gloss notabilem 27. quest. 2. Sed an Papa dispense in matrimonio non consummato, et illud dissolvere possit ex sua voluntate alterum quam per ingressum religionis; Gloss. tenet, quod sic, in dicto cap. *ex publico*, licet ponat opiniones contrarias: requiritur tamen, quod adsit causa, secundum Host. et Abb. ibi, de quo vide notab. consil. Decii 112. per totum consil. Sylvester tamen in summa, in parte *casus*, §. 1. in fine refert tenere Theologos contrarium; quod tamen Papa possit, et communis opinio Canonistarum: imo et sine causa, si concurrat voluntas sponsi, et sponsae, potest Papa dissolvere matrimonium de presenti, non tamen consummatum, de potestate absoluta, secundum Hostiens. et Joan. And. in dicto cap. *ex publico*.

(2) *Firmedumbre.* Nam in matrimonio consummato Papa non dispensat: Gloss. Abb. et Doct. in dicto cap. *ex publico*.

(3) *De adulterio.* Licet tamen propter adulterium viri, vel uxoris, lata sit sententia divortii quod thorum, et mutuum cohabitationem; si ille, qui non deliquit, velut alteri reconciliari, cogetur ad hoc alter etiam invitus, nisi ante reconciliationem esset professus religionem, secundum Glos. Abb. et Doct. in cap. *ex litteris, de divorcio*, à quo lex ista habuit oratum: et idem si ambo essent forniciati, nam tunc mutua compensatione tolluntur paria delicta: vel saltem ex officio judicis debet reintegrari matrimonium, ut in dicto cap. *ex litteris*, et infra l. proxima.

LEY VI.—De los maridos que fazen fornicio, despues que son departidos, por sentencia, de sus mugeres por razon de adulterio.

Auniendo, que acusasse alguno a su muger, que fiziera adulterio, de manera que lo prouasse, segund dize

en el Titulo ante deste, e que diessen sentencia de divortio contra ella; si despues desto fiziesse fornicio el marido con otra muger, por tal razon como esta pue de demandar (1) la muger, que torna a ella; e deue la Eglesia apremiar que lo faga; e non se puede escusar que non torna a ella, muger diga que fueron departidos por juyzio de Santa Eglesia. E esto es, porque cayendo en semejable pecado de aquell que hizo su muger, entiendese que renuncio la sentencia (2) que era dada por el.

LEX VI.—Divortio facto propter uxoris adulterium, si vir alii commisearit; compellitur per Ecclesiam ad adulterum redire: quia paria delicta mutua compensatione tolluntur. Hoc dicit.

(1) *Puedelo demandar.* Quid si ipsa non petat? Dic, quod officio judicis reintegrari debet matrimonium, secundum Innoc. in cap. *de illa, de divorcio*, et tenet Abb. in cap. *ex litteris*, eod. tit. ex quo ista lex habuit originem, ea ratione, ne forte separati incident in adulterium.

(2) *Que renuncio la sentencia.* Et sic non solum per actum verbis potest quis renuntiare sententiae pro eo late, sed etiam per actum facti: facit text. in dicto cap. *directi filii* 52. et iura quae ibi allegat Glos. *de appell.* et facit ad questionem, ut qui de novo petit illud, de quo habebat pro se sententiam, videatur renuntiasse sententia, arg. l. minor. 25. *avis cui fideicommissum*, in princ. D. *de minor.* contrarium tamen in hoc tenet Bald. in l. *fin.* in fin. princ. C. *de usur. rei judic.* facit etiam, ut si habens sententiam exemptionis a muneribus, postea solvatis sponte munera, quod videatur renuntiasse sententia: de quo vide plenissime notata per Cynum, et Doct. in l. *voluntariae, C. de excusat. tutor.* et in l. 1. et 2. C. *de his qui spont. munier. suscep.* lib. 40. notatur per Alexand. 5. vol. consil. 53. ubi latet, et eleganter.

LEY VII.—Quienes pueden dar la sentencia del departamento del Matrimonio, e en que manera.

Pronunciada, o dada deue ser la sentencia de divortio, que se hace entre el marido, e la muger, por los Arçobispos, o por los Obispos, de cuya jurisdicion fueren aquellos que departen. E esto es, porque el pleyo de departir el matrimonio, es muy grande, e muy peligroso de librarse. E porende tal pleyo como este, e avn todos los otros spirituales grandes (1), pertenesen de librarse, mas a los Obispos (2), que a otros Perlados menores, porque son mas sabidores (3), o deuen ser, para librarslos mas derechamente. Pero si costumbre fuese (4) en algunos lugares, vsada por quarenta años, de los librarse los Arcedianos, o los Arciprestes, o algunos de los otros Perlados menores que los Obispos, bien lo pueden fazer. Esto se entiende, si fueren letrados (5), e sabidores de derecho; o tan vsados (6) de los pleyos, que lo sepan fazer sin yerro. E esso mismo seria, si el Papa otorgasse (7) a algunos por su priuillejo, que librassen tales pleyos como estos. E en aquella misma manera deue ser dado el juyzio del departamento del matrimonio, que se deuen dar los otros juyzios acabados: assi como se muestra en la tercera Partida deste Libro, en el Titulo que fabla de las Sentencias como deuen ser dadas.

LEY VII.—Episcopus, aut major Praelatus, non autem minor, tenetur sententiam divortii pronuntiare, nisi sit consuetudo per 40. annos prescripta, vel ex privilegio Papae, dum tamen minores judicis sint in jure periti. Hoc dicit.

(1) *Spirituales grandes.* Ut in cap. *perfectis*, 25. dist. cap. 1. *de offic. archidiacon.*

TITULO XI.

(2) *A los Obispos.* Cognitio enim causarum matrimonialium ad dignitatem Episcopalem pertinet, ut in cap. *accidentibus* 12. de excess. *prælat.* qui est text. singul. et hic.

(3) *Mas sabidores.* Debet namque Episcopus habere integrum notarium Veteris, et Novi Testamenti, ut in cap. qui *Episcopus*, 25. dist. et 62. et debet scire Canones, ut in cap. 1. *de consang. et affin.* et traducti *Innoc.* et *Host.* et *Joan.* And. et Abb. in cap. *cum in cunctis, de elec.* in princ. an autem teneatur scire Leges Civiles, vide Bart. in auth. *apud ques oportet monachos causas dicere*, collat. 6. et in auth. *de sanctissimis Episcopis* §. *si quis contra aliquem, collat. 9.* debet etiam Episcopus scire totum Psalterium, et ea quae habentur in cap. *omnes psallentes*, 38. dist. vide etiam in cap. *Archidiaconom Florentinum*, 83. distin. et au pectet Episcopus qui interrogatus in sua consecratione, an scit Novum, et Vetus Testamentum, dicat, quod sic, si in veritate non scit, vide *Præpos.* in dicto cap. *omnes psallentes*, et qualiter intelligatur illud, quod debet scire Novum, et Vetus Testamentum: valet tamen sententia lata ab Episcopo Canones ignorantie, licet ipse pectet, si sine consilio faciat, secundum Joan. And. in dicto cap. 1.

(4) *Si costumbre fuese.* Adde cap. *auditis*, in verbo *causarum matrimonialium*, juncta gloss. 3. *de prescript.* et ibi Abb. 6. notab. ubi et probatur, per prælatum regularem posse prescribi istam potestatem, et addit. *Gloss.* in cap. 1. 53. quest. 2. et in cap. *pervenit*, 16. quest. 1.

(5) *Si fueren letrados.* Et sicuta demum valeret consuetudo præscripta hoc casu, dum tamen tales inferiores statuta Canonum non ignorent, ut in dicto cap. 1. *de consang. et affin.*

(6) *Otan usados.* Extenditur hic, quod habetur in l. *certi juris* 17. C. *de judiciis*, et l. 5. tit. 4. 5. Part. ubi vide quae dixi.

(7) *Si el Papa otorgasse.* De stilo tamem curie est, quod semper committatur causa matrimonialis Episcopis, ut in cap. *causam matrimonii*, et ibi Abb. 1. notab. *de offic. deleg.* et *delegatus Papæ* potest causam matrimoniale alii subdelegare, ut in cap. *ex litteris*, et ibi notat Abb. secundo notab. *de in integr. restit.* ex quo infert, quod Episcopus potest delegare causam matrimoniale: quod videatur contra istam legem, quae vult, solius Papæ esse, ut inferiori tamens causam deleget; sed potest dici, quod ista lex loquatur, quando generaliter ad omnes causas matrimoniales concessio privilegii fit; secus, si respectu unius causæ, quia posset etiam delegari ab Episcopo, vel alio ordinario, ut in cap. 1. et ibi Abb. *de consang. et affin.*

LEY VIII.—Por que razones el pleyo de departir Casamiento non deue ser metido en manos de arbitros.

Arbitri son llamados en latin, omes en que se auienen algunos, para meter en su mano algund pleyo, que lo libre segund su aluedrio, poniendo pena a las partes. E defiende la Santa Eglesia, que en mano de tales omes non sea metido pleyo de departamento (1) de matrimonio; quier sean Clerigos, o legos, nin aunque fueren Obispos. E esto es por dos razones. La vna, porque todo pleyo que es metido en mano de arbitros, non se puede acabar si non por miedo de pena, e non deue ser puesta en pleyo de matrimonio. Ca el matrimonio deue ser libre, e quito de toda mauera de premia: o porende los arbitrios non pueden tal pleyo librarse. La otra razon es, porque el matrimonio es spiritual, e fue establecido primeramente por nuestro Señor Dios, segund dize en el Titulo de los Casamientos. E porende tal pleyo como este no lo puede otro librarse, si non aquellos que tienen lugar en la Eglesia de nuestro Señor Jesu Chisto, e que han jurisdicion para lo facer (a).

(a) Tit. 1. lib. 3 del F. V. de Cast.—Tit. 2. lib. 3 del F. R.—Tit. 3. lib. 10 de la N. R.